中興大學土壤環境科學系 113 學年度第 3 次系務會議紀錄
時間：113 年 12 月 26 日（星期四）中午 12 時                    地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、鄒裕民、黃政華、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、林政賢、許良境、

皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表黃榆媗、研究生代表鄭惠心
休假研究：彭宗仁

請    假：張家銘、林耀東、簡士濠

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 13 人(1 人休

假研究)。目前出席 10 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 8 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 本系 114 學年度碩士班甄試已放榜，錄取碩士班甲組 3 人、乙組 3 人、丙組

1 人。
2. 本系 114 學年度特殊選才招生表定 12/20 放榜，預計錄取甲組 1 名、乙組 1

名。
3. 113 學年度寒假轉學招生目前正進行資料審查，招生名額 2 年級一般生 7 名，

報名 11 名。
4. 新聘教師進度報告：農資院員額小組核給本系教師員額 1 名，徵才公告已於

12/9 公告上網，於 114/1/10 截止。
5. 農資院 113 年 11 月 15 日召開主管會議，會議記錄如附件 1，請各位老師務

必過目。
6. 經費報告。
7. 圖書及溫室。

(1)北溝學生實習農場於12月底結束明年一月開始進行環境整理及整地作業。
(2)新學期溫室公共區域申請表，可申請填表。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)： 無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：學生輔導小組於 12 月 12 日召開會議，會議記

錄列入本次系務會議備查，相關議案列入本次

系務會議議案。
系課程委員會(召集人：系主任)：無。

 2

公共事務小組(召集人：皮宏偉)：無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：無。
溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。
研究生代表：無。
系學會：無。

五、議案討論
(一)、 請確認 113 學年度第 2 學期研究生教學助理申請表。（系辦公室）

說明：
1. 附件 2 為 113 學年度第 2 學期教學助理申請表草稿，請各位老師參考並

確認。
2. 因全面納保，外籍生或僑生須領有工作證後方可聘任。
3. TA 於聘僱期間不得兼任其他勞動型助理。

決議：通過 113 學年度第 2 學期研究生教學助理申請表如附錄 1。
執行情形：依決議辦理，已完成聘任。

(二)、 確認學生輔導小組 113 年 12 月 12 日會議紀錄。(學生輔導小組)
說明：學生輔導小組 113 年 12 月 12 日會議紀錄如附件 3。
決議：確認通過。
執行情形：依決議辦理。

(三)、 審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助申請件。(學生輔導小組)
說明：學生輔導小組 113 年 12 月 12 日會議決議通過學生赴國外進修及研討會

獎學金補助李文惠 1 萬元、梅爾 1 萬元。依本系學生赴國外進修及研討

會獎學金補助辦法送系務會議審議。
姓名 時間 地點 會議名稱 備註
李○惠 113.6.2~

113.6.10
美國
夏威夷

61st Annual Meeting of The Clay
Minerals Society and 5th Asian Clay
Conference

口頭

發表

梅○ 113.11.7~
113.11.14

美國德州 2024 ASA, CSSA , SSSA
International Annual Meeting AI
Innovations for a Changing Climate,
November 10-13

口頭

發表

決議：通過補助李○惠 1 萬元、梅○1 萬元。
執行情形：依決議辦理。

(四)、 修正黃盤銘教授獎學金。 (系辦公室)

說明：學生輔導小組 113 年 12 月 12 日會議決議修正黃盤銘教授獎學金辦法如

 3

附件 4。
決議：通過如附錄 2，會議記錄送本校接受各界捐助獎助學金管理委員會備

查。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 請討論有關學生獎學金相關事宜。
說明：

1.學生輔導小組依據 113 年 11 月 21 日系務會議決議於 113 年 12 月 12 日

會議討論有關學生獎學金占管理費比例制之可能性，以及相關法規修訂

等事宜。
2.學生輔導小組於 113 年 12 月 12 日會議決議：建議匡列管理費 25%為學

生獎學金補助相關事務使用，並建議發放獎學金排序為優秀研究生碩士

班獎學金，其次為學生參與學術論文/科技比賽獲獎補助、學生出國補

助，最後為優秀研究生博士班獎學金。以上送系務會議審議，若通過的

話再由學生輔導小組討論法規修正等細節。
3. 109 年~113 年管理費獎助學生及人事費支用情形表如附件 5。

決議：同意試行匡列前一年度管理費 25%為學生獎學金補助相關事務使用。
執行情形：依決議辦理。

(六)、 成立自我評鑑工作小組。(系辦公室)

說明：

1.依據「國立中興大學教學單位自我評鑑施行細則」第 5 條的規定：籌組

「自我評鑑工作小組」各受評單位為進行自我評鑑工作，應設立自我評

鑑工作小組，由各受評單位教師五人以上組成，單位主管擔任召集人，

辦理該單位自我評鑑規劃、執行與追蹤改進事宜。(委員名單空白表如附

件 6)
2.前次系務會議決議請各領域推薦 2 名，於 12 月系務會議確認名單。

決議：通過自我評鑑工作小組名單如附錄 3，工作分配如附錄 4。
執行情形：依決議辦理，系辦已 email 提醒各項目負責老師撰寫自我評鑑報

告。

(七)、 請討論配合招策中心舉辦高中/大學交流活動。(系辦公室)
說明：教育部補助本校招策中心，協助各學系辦理申請入學相關招生活動，規

劃近期活動有：
1.活動一：【大學 LINE 相談】2025 年 2 月 25 日 10:00 起至 3 月 19 日

17:00 止，社群：以學校為單位，回覆學生問題、學校自行經營內容。
2.活動二：【大學 LIVE TALK –解 GO 大學和你 TALK】，活動時間：平

日時段(12:10-12:30)或(17:40-18:00)，邀請師長 20 分鐘 LIVE 直播-將由

教務處邀請師長與會，歡迎各學系一起在線參與。
3.活動三：【2025 大學 OPEN DAY 系列影片】，活動時間：2024 年 12

 4

月 30 日(一)至 1 月 27 日(一)。
本系影片連結：[2024 collego]https://collego.edu.tw/Media/Article/1162；
[IOH]https://youtu.be/Wgm4TT39Mj4。

4.114 年 6 月 30 日前舉辦一場高中/大學交流活動，活動形式不拘(例如：1
對 1、系務會議邀請講者分享、院合辦等等)，請討論。

決議：建議與土環週一同辦理，土環週預計於明年 5 月上旬辦理，可邀請目標

學校教師帶高一或高二學生至土環週參觀。
執行情形：依決議辦理。

(八)、 請討論年終尾牙輪值案。(主管交議)
說明：110.12.29 系務會議決議 110 年起之年終尾牙輪值表如下，請討論：

  年度 負責教師群
110 年底 環境化學與污染防治（鄒裕民老師）
111 年底 環境微生物與生態（黃政華老師）
112 年底 土壤肥力與植物營養（吳正宗老師）
113 年底 環境資源與資訊（林政賢老師）

決議：114 年起之年終尾牙輪值表如下：
  年度 負責教師群
114 年底 環境化學與污染防治（劉雨庭老師）
115 年底 環境微生物與生態（皮宏偉老師）
116 年底 土壤肥力與植物營養（高培慈老師）
117 年底 環境資源與資訊（簡士濠老師）

執行情形：依決議辦理。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時 10 分。